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PUBUCISTINIO STILIAUS SAKINIO ILGIS IR STRUKTŪRA 

Audronė BITINIENĖ 

Publicistinio stiliaus, kaip ir kitų bendrinės kalbos atmainų, skyrimo kriterijai yra 
vartojimo sfera ir kalbos funkcijos (Pikčilingis, 1971, 307; Župerka, 1983, 108). Be to, 
nurodoma, kad publicistinio stiliaus turinys nėra vienalytis, nes apima tekstus visuome
nei aktualiais klausimais; Publicistinio stiliaus tekstų ivairovę integruoja stereotipinis 
adresanto ir adresato bendravimo pobūdis. Perduodama aktualią informaciją ar ja rem
damasi, publicistika visada vertina, formuoja visuomenės nuomonę. Taigi publicistinia
me stiliuje sąveikauja dvi kalbos akto funkcijos - komunikatyvinė (informacinė, pra
nešimo) ir ekspresyvinė (poveikio). Išskyrę kelis poveikio funkcijos aspektus (Župer
ka, 1988,222), galėtume patikslinti, kad publicistiniame stiliuje realizuojamos prane
šimo ir agitacijos kalbos funkcijos, kurios daro poveiki visų lygmenų kalbos priemo
nių atrankai. 

Svarbiausia publicistinio stiliaus vartojimo forma yra periodinė spauda, ypač laik
raščiai, kuriuose spausdinami tekstai reprezentuoja publicistinio stiliaus modeli (pa
grindines kalbos funkcijas, stilistines ypatybes, lingvistinius požymius). Todėl šiame 
straipsnyje ribojamasi laikraščių tekstų analize, turinčia senesnes tradicijas ir kitų kalbų 
sakinio ilgio tyrėjų darbuose (Rotar', 1973; Rjabkova, 1973; Veselovskaja, 1987; Jakov
lev,1979). 

Straipsnio tikslas - remiantis statistiniais metodais, išnagrinėti publicistinio stiliaus 
sakinio ilgi, jo struktūrą, apžvelgti, kokią itaką sakinio ilgio pokyčiams turi vidinė publi
cistinio stiliaus diferenciacija - postiliai, teminės tekstų grupės. 

Postilių skyrimo kriterijus - pagrindinių kalbos funkcijų (informacinės ir ekspresyvinės) 
dermė. Pirmiausia išskiriame informacinio postilio' tekstus, kuriuose vyrauja informaci
nė kalbos funkcija, o ekspresyvinė kalbos funkcija realizuojama ne tokiomis akivaiz
džiomis kalbos priemonėmis. Šio postilio tėkstų esmė - tikslus pranešimas, kuris gali 
sudominti adresatą, o ne subjektyvus ivykių komentavimas ar analizė. Informacinio anali
tinio postilio tekstuose informacija nagrinėjama ir apibendrinama, itaigiai formuojamas p0-

žiūris i tam tikrą visuomenei aktualią problemą. Svarbiausias tikslas - itikinti skaitytoją, pa
skatinti ji aktyviai veikti. Adresantas susieja objektyvų požiūri su subjektyviu, racionalųji 

, Publicistiniam stiliui nepriskiriame administracinio stiliaus (vyrauja informacinė funkcija) ir grožinio 
stiliaus (vyrauja ekspresyvinė funkcija) tekstų, kurie labai dažnai spausdinami laikraJčių puslapiuose. 
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pradą su"emociniu ir veikia ne tik intelektą, bet ir jausmus. Šio postilio tekstai - publi
cistinio stiliaus branduolys. Ekspresyviosios informacijos (meninės publicistikos) posti
lyje i pirmą vietą iškyla poveikio funkcija (sąveikauja tiek estetinis, tiek agitacinis po
veikis). Tokių tekstų esmė - konkretus faktas, susijęs su visuomenei aktualiomis pro
blemomis. Adresato nuomonė formuojama apibendrintais (ne individualiais!) meniniais 
vaizdais. Konstruktyvusis tokių tekstų principas - subjektyvus faktų, jvykių ar tikrovės reiški
nių vertinimas, padedantis iteigti tam tikrą požiūrį skatinantis adresatą konkrečiai veiklai. 
Ekspresyviosios informacijos postilyje informaciniai, analitiniai ir emociniai elementai keičia 
vienas kitą, vienas kitą papildo ir suartina ji su grožiniu stiliwni. 

Publicistinio stiliaus tekstus turinio požiūriu skirstome i kelias grupes: 1) vidaus ir 
užsienio politika; 2) pramonė, mokslas ir technika; 3) švietimas, pedagogika ir etikos 
problemos; 4) menas (literatūra, dailės, muzikos, teatro ir pan. klausimai) ir 5) sportas, 
buitinės tematikos straipsniai (plg. Žilinskene, 1979; Jakubajtis, 1981). 

Atsižvelgę i tris publicistinio stiliaus postilius ir keturias pirmiĮsias temines laikraščių 
publikacijų grupes, sudarėme stratifikuotą 12000 sakinių imti statistiniam tyrimui. 

Publicistinio stiliaus vidutinis sakinio ilgis -13,3 žodžių' (didesnis negu grožinio sti
liaus), standartinis nuokrypis tik 7;9 žodžių. Pvz.: 

(13) Vainkote isteigė studiją, mokė studentus, jais rūpinos~ bičiuliavosi su Amerikos 
dailininkais, aktyviai tapė. Diena 95 05 19. (13) Dresiruoti šunys ieškojo bombų, kurias 
galėjo padėti paliaubas ignoruojantys IRA arba protestantų teroristai. liet. ryt. 95 03 11. 

Palyginti nedideli vidutini sakinio ilgi bus lėmęs konstruktyvusis šio stiliaus princi
pas - "komunikatyvinės ir ekspresyvinės funkcijos dama" (Župerka, 1983, 108), nuro
domas ir kitų kalbų tyrėjų darbuose. Šio stiliaus tekstuose informacija dažnai perteikia
ma ne objektyviai kaip esti moksliniame stiliuje, o subjektyviai, ryškinant paties auto
riaus poziciją. Pats autorius - kūrinio veikėjas, todėl dažnai bando kurti intymaus po
kalbio su skaitytoju efektą. Pvz.: 

(4) Permainų laikas visiems nelengvas. (4) Mokyklai ir mokytojams - ypač (3) Džiau
giamės nepriklausomybės viltimis. (3) Abejojame ir skaudinamės. (9) Bet turime svarbiau
sia - galimybę dirb~ dirbti laisvai ir atsakingai. Tėvyn. šv. 91 09 30. 

Todėl publicistinio stiliaus tekstams būdingas polinkis i suskaidytą (aktualizuotą) 
prozą (plg. Arutjunova, 1973, 183), nes kiekvienas informacijos elementas yra atskiro 
sakinio pamatas. Tokie sakiniai nėra informatyvūs, bet lygiaverčiai, o jų visuma padeda 
sukurti diskretišką pasakojimą, ypač paveikų, itaigų. 

Įvairaus ilgio sakinių pasiskirstymas asimetriškas: mediana (11 žodžių) dviem žo
džiais trumpesnė už vidutini sakinio ilgi, moda lygi 10 žodžių, jai artimi 11 žodžių ilgio 
sakiniai. Tokie dažniausio ilgio sakiniai sudaro 6,0-6,7%. Pvz.: 

(11) Liaudies meistrų skulptūrų beveik nebeliko: vienos sudegintos, kitos sulaužylos, 
trečios - išniekintos. (11) Lyg koks neapykantos grožiui siaubūnas per porą metų būtų surijęs 

, Šis pats bendriausias sakinio ilgio parametras nesiskiria nuo rusų ir slovakų kalbų publicistinių tekstų: 
rusų kalbos tekstų f = 13,1 žodžių (Veselovskaja, 1987,9), slovakų kalbos f = 12,0 žodžių (Mistrlk, 1965, 
304), bet skiria vokiečių kalbos publicistikos tekstus f = 19,7 žodžių (Jakovlev, 1979,247). 
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viską. Liet. aido 95 03 16. (10) Iš milijardo žvaigždžių sudarytas Paukščių Takas atrodytų 
kaip cukraus kruopelytė. Liet. aido 95 03 11. (10) Per šias parodas lankytojai.gali susipa
iinti su fonduose esančiais eksponatais. Diena 95 05 19. 

Sakinių ilgio svyravimo amplitudė kiek mažesnė negu kitų funkcinių stilių, nes laik
raščio tekstų autoriai orientuojasi ne tik i masinę auditoriją, bet ir i tas neiprastas sąly
gas, kuriomis vyksta komunikacija (retas skaitytojas turi laiko isigilinti i kiekvieną saki
ni). Trumpiausias sakinys - 1 žodis (sudaro 0,5%), ilgiausias - 68 žodžių (0,02%). 
Lengviau suvokti trumpesnius (bent jau 54 žodžių) sakinius, todėl publicistiniuose teks
tuose jų esama kiek daugiau. Pvz.: 

UŽ/at abiem gimė po sūnų. (1) Užtenka ... Resp. 95 04 22. Jokių iinių apie jų likimą iki 
pirmadienio nėra. (1) Paleisti? (1) Suimti? (1) Nušauti? Resp. 9110 08. 

(54) Tarp vasario 16 ir kovo 11 kalendoriuje mažas laiko plyšelis - tos dvi reikšmin
giausios Lietuvai dvidešimtojo amiiaus datos, tie epochų lūliai beveik sutampa, gula gula 
vienas prie kito ir tarsi skatina jžvelgti istabius istorijos pasikartojimus, suvokti mūsų dienų 
prasmę, kuri dažnai mums lyg silpnaregiams liejas~ skęsta pilkos kasdienybės miglose, nuo
vargy ar žmonių nusivylimų ašarose ... Liet. aido 95 03 11. 

Suskirsčius sakinius i ilgio grupes (Bitinene, 1987, 17), paaiškėja, kad persvarą turi 
trumpi ir labai trumpi (45,5% ir 30,6%) sakiniai, visai nedaug esama vidutinio ilgio sa
kinių (20,0%). Ilgų ir labai ilgų sakinių struktūra nėra sudėtinga, nes adresatas turi tuo
jau pat dekoduoti ji dominančią informaciją. 

Dažniausiai vartojamų sakinių grupė peržengia iprastinių grupių ribas ir apima 6-8 
žodžių (labai trumpi sakiniai) ir 9-12 žodžių (trumpi sakiniai) ilgio sakinius. Sio inter
valo sakiniai pasiskirstę ypač tolygiai (sudaro net 36,4%). Pvz.: 

(6) Nebuvo jų giminėje gabių verslui žmonių. (8) O ir ji pati visą laiką knygyne dirba. 
(9) Grįžo Darius su skolomis, o jas atiduoti sukasi abu. Diena 95 05 20. 

(12) Naujasis energetikos ministras Arvydas Leščinskas penktadieni lankėsi Mažeikių 
naftos perdirbimo gamykloje "Nafta ". Diena 95 05 20. 

Prie anksčiau minėto ilgio sakinių šliejasi ir kiek rečiau vartojami 13-15 žodžių sa
kiniai (visi kartu sudaro daugiau kaip pusę imties). Pvz.: 

(13) Nepaisant visko yra susikūrusios kelios restauravimo organizacijos, kurios ima 
tvarkyti vieną kitą objektą. Diena 95 05 12. (15) Rajono apylinkės teisme nuolatos nagri
nėjamos bylos dėl asmeninio ar valstybinio, žemės ūkio bendrovių turto vagysčių. Diena 95 
0516. 

Toks tolygus dažnumų pasiskirstymas, rodantis polinki i stereotipinę raišką - ling
vistinis publicistinio stiliaus požyinis. Mokslinio ir grožinio stiliaus tekstuose šio ilgio 
sakiniai pasiskirstę diskretiškai. 

Didesnę publicistinio stiliaus sakinių dali galima suskirstyti i du klodus: pirmiej i 
perteikia faktinę informaciją apie visuomenės gyvenimo ivykius, reiškinius ar procesus, 
aktualius adresatui. Tokia informacija visada verbalinė ir eksplicitinė (plg. Galperin, 
1981, 28), todėl kuriant tekstą eliminuojami sintaksiniai konektoriai - ji tarsi sieja ben
dra tema. Faktinė informacija perteikiama labai trumpais ar trumpais sakiniais, ją leng-
vai dekoduoja adresatas. Pvz.: ' 
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(8) Kauno AB "Žemkllsys" Žasliuose stato vandens valymo irenginius. (11) Jų pr(Jjek
tą parengė valstybinė akcinė imonė "Hidroprojektas" kartu su Danijos specialistais. (14) 
Vanduo bus natūraliai valomas tvenkinyje, kuriame augs nendrės, o vėliau pateks i melio
racijos griov~ Diena 95 05 15. 

O konceptinė informacija perteikia adresanto subjektyvų požiūri i reiškini ir faktų 
priežastinius ryšius Oie dažnai pabrėžiami), jų reikšmę socialiniam, ekonominiam, poli
tiniam ir pan. tautos (ar individo) gyvenimui (Min. veik., 28). Tokiai informacijai deko
duoti (dažnai samprotavimo formos) reikia papildomų proto pastangų, nes ją adekva
čiai gali suvokti ne kiekvienas skaitytojas - galima ne viena interpretacija. Taip organi
zuoto teksto turinys abstraktesnis, tad ir sakinių ilgio varijavimo amplitudė kiek dides
nė - nuo trumpų iki labai ilgų sakinių. 

Sakinių ilgis gali priklausyti nuo vidinės publicistinio stiliaus diferenciacijos - teks
tų tematikos ir postilių (žr. 1 lentelę). 

1 I e n tel ė . SBklDlqllglo priklausomybė DUO teksto tematikos 

Teksto Sakiniq ilgio Sakinių ilgio grupės (žodžiais) 
tematika arametrai 

j s v labai trumpi viduti- ilgi labai ilgi 
trumpi 9-17 Dio ilgio 31-46 47 ir dau-

1-8 18-30 giau 
Politika 13.6 a,l 59.5 29,4 44,4 22,3 3,5 0,4 
Mokslas 13,1 7,5 57,2 29,1 47,1 20,6 3,2 -
Svietimas 12,7 7,7 60,6 34,1 45,7 16,4 3,5 0,3 
Menas 13,9 a,2 50,9 26,5 49,8 18,7 4,7 0,3 

Matyti, kad vidutinis sakinio ilgis beveik nepriklauso nuo tekstų tematikos. Stan
dartinis nuoIaypis nežymiai diferencijuoja meno tematikos tekstus, tačiau skirtumas 
statistiškai nereikšmingas. Informatyvesnis sakinių ilgio grupių pasiskirstymas: išsiskiria 
švietimo, pedagogikos ir šeimos tematikos tekstai, kuriuose persvarą turi labai trumpi 
sakiniai. Mažiau negu kituose tekstuose esama vidutinio ilgio sakinių, o ilgų ir labai il
gų sakinių dažnumu šie tekstai beveik nesiskiria. Suprantama, šios tematikos informa
cija aktuali ypač gausiam skaitytojų sluoksniui, todėl atrenkami paprastesnės struktū
ros, mažesnės apimties sakiniai. Patikrinę duomenų statistini reikšmingumą X' kriteriju
mi, gavome, kad skirtumas tarp šių ir politikos tematikos tekstų lygus 10,3, todėl p > 
0,10, tarp mokslo tematikos tekstų skirtumas yra 6,82, op> 0,60, tarp meno tekstų -
6,65, todėl p > 0,20. 

Kitos tematikos tekstuose viršų ima trumpi sakiniai Oų mažiausia meno proble
moms skirtuose straipsniuose). Mokslo tematikos straipsniai skiriasi kiek mažesniu ilgų 
sakinių dažnumu, visai neužfiksuota labai ilgų sakinių, kuriuos adresatui ypač sunku 
dekoduoti, kai perteikiama abstrakti mokslinė informacija. Palyginti tolygų sakinių il
gio grupių pasiskirstymą patvirtina X' kriterijus: skirtumas tarp politikos ir mokslo te
matikoS' straipsnių lygus 2,68, todėl p > 0,80, tarp politikos ir meno tematikos tekstų -
10,13, op > 0,10 ir tarp mokslo tematikos ir meno tematikos tekstų - 3,58, todėl p > 
0,60 .. 
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Sakinių ilgio grupių pasiskirstymas informacinio, analitinės informacijos ir ekspre
syviosios informacijos postilio tekstuose išlaiko bendrąsias publicistinio stiliaus tenden
cijas: viršų ima trumpi sakiniai Oie yra postilių sąlyčio zona). Kitų grupių dažnumas pri
klauso nuo postilio: informacinio postilio tekstai skiriasi vienodu labai trumpų ir viduti
nio ilgio sakinių dažnumu (26,9 ir 25,2%), analitinės ir ekspresyviosios informacijos 
tekstuose persvarą turi labai trumpi sakiniai (37,0 ir 39,3%). X' kriterijus rodo, kad in
formacinis postilis statistiškai reikšmingai skiriasi nuo analitinės informacijos postilio 
(27,2, todėl p < 0,001) ir nuo ekspresyviosios informacijos tekstų (34,6, todėl p < 
0,001). Informacinio postilio tekstuose siekiama perteikti tikslų, objektyvų ir išsamų 
pranešimą apie visuomenės gyvenimo faktus ir ivykius, kurie reglamentuoja adresato 
poziciją. Todėl labai ilgi sakiniai sudaro net 0,8%, o analitinės informacijos tekstuose 
šios grupės sakinių visai neužfiksuota. Skirtumas tarp analitinės ir ekspresyviosios in
formacijos postilių statistiškai nereikšmingas (X' = 1,21, P > 0,50). Pirmajame postilyje 
pagrindinė šios grupės sakinių funkcija - perteikti kondensuota forma informaciją, o 
antrajame postilyje šie sakiniai dažnai esti sakinių skaidos rezultatas, todėl abiejų posti
lių skirtumas yra kokybinis. 

Publicistiniame stiliuje persvarą turi vientisiniai sakiniai - 54,2%' Vientisiniais sa
kiniais, dažnusyk sudėtinių sakinių konkurentais, siekiama kondensuotai perteikti in
formaciją apie visuomenės gyvenimo faktus, ivykius ar reiškinius (taip realizuojamas 
kalbos ekonomijos principas, ypač aktualus ribotos apimties publicistikos žanrams). Be 
abejo, svarbus ir jau minėtas polinkis skaidyti sakinius, greičiausiai atsiradęs dėl nekal
binių faktorių poveikio: padidėjęs visuomenės gyvenimo aktyvumas, polinkis i demo
kratiją keičia komunikantų - adresanto ir adresato - santykius kalbinių igūdžių artėji
mo linkme. Publikacijas aktualiais gyvenimo klausimais rašo ne tik specialų pasirengi
mą turintys autoriai, bet ir ivairaus išsilavinimo asmenys, dažnai stokojantys publicisti
nio stiliaus igūdžių. Adresato samprata dar platesnė - tai masinis skaitytojas, prie kurio 
poreikių turi taikytis adresantas. 

Kita vertus, vientisinių sakinių persvara ir nedidelė jų apimtis (žr. 2 lentelę) galėjo 
atsirasti ir dėl sąveikos su kitais funkciniais stiliais. Į tai yra atkreipęs akis K. Župerka. 
Jo nuomone, buitinis stilius .. veikia kitus stilius: labiausiai menini, taip pat publicistini, 
turi poveikio ir moksliniam stiliui, jo išraiškos priemonės skverbiasi i masinę komunika
ciją, net i administracinio stiliaus sferą" (Župerka, 1983, 116). 

Į publicistinio stiliaus tekstus, ypač ekspresyviosios informacijos, skverbiasi paprastos struk
tūros sakiniai, būdingi sakytinei kalbai, ypač dialogui. Arčiausiai dialogo yra teksto organizavi
mas lakoniškų klausimų ir visai trumpų (1-4 žodžiai) atsakymų forma Šis dėstymo būdas .. pa
deda pabrėžti, išskirti miną. itraukti skaitytoją i straipsnyje nagrinėjamų problemų svarstymą. 
Klausimai ir atsakymai minčių perteikimą daro paprastesni ir gyvesni" (ŠVec, 1979,38). 

, Šis parametras rodo kelių kalbų publicistikos tekstų standartiAkumą, stereotipi!kumą: rusų kalbos 
publicistikoje vientisinių sakinių esama 55,8% (Veselovskaja, 1987, 10), vokiečių kalbos - 55,0 (Jakovlev, 
1979, 252). Vientisinių sakinių dažnumą, matyt, veikia laiko faktorius: L IviDskio kalendoriuose vientisiniai 
sakiniai sudaro tik 39,6%. 
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Tokių sakytinės kalbos fragmentų struktūra stereotipiška: pinnąją dali gali sudaryti 
palyginti trumpas klausiamasis sakinys, o antrąją - dar trumpesnis teigiamas ar neigia
mas atsakymas, kuris tiesiogiai veikia adresatą: jam nereikia ieškoti atsakymo, savaran
kiškai vertinti iškeltą problemą. Kategoriškas atsakymas adresato nuomonę nukreipia 
tinkama linkme - realizuojama agitacinė kalbos funkcija. Pvz.: 

(6) Ar galėjo komunizmo kūrimas būti kitoks? (2) Taip, galėjo. Lit. meno 89 11 18. 
(10) Nejaugi visi jie, tą dieną išėję į mūsų gatves, okupantai? (3) Ne, ne visi. Gimt. kr. 91 
0516-22. (4) Prieš ką jie veikia? (3) Prieš organizuotą nusikalstamumą? (2) Nieko pana
šaus. Resp. 91 09 10. (6) Koks procentas žmonių gyvena daugiabutėse dėžutėse? (2) Abso
liuti dauguma. Liet. aido 95 02 03. 

Analitinės informacijos tekstuose kalbamieji fragmentai kiek pakinta - priartėja 

prie rašto kalbos, nes atsakymas gali būti išsamesnis ir net ivairiai interpretuojamas: 
pati klausimų pateikimo tvarka palieka erdvės adresato minties plėtrai. Sio tipo frag
mentų struktūra dažnai asimetriška: trumpesnis esti klausiamasis vientisinis sakinys, o 
sudėtingesnės struktūros ir ilgesnis - atsakymas. (Dažnai ir sudėtinis sakinys.) PvZ.: 

(7) Koks turėtų būti bankų veiklos teisinis pamatas? (7) Pirmiausia visi bankai turi va
dovautis vienodais istatymais. Resp. 9111 07. (4) O kas bus apgautas? (7) Ogi tas, kuris 
sąžiningas, tas, kuris sumokėjo. Liet. aido 95 02 03. 

Dažnas klausiamasis sakinys tarsi pertraukia monotonišką samprotavimo ar irodi
) nėjimo grandi (vyrauja ilgi sakiniai) ir kartu eina ekspresyvia teksto organizavimo prie
~ mone, kuri nukreipia skaitytoją bendrai veiklai. Pvz.: 

(3) Tai ką daryti? (7) Ar yra išeitis istrigusiems tokioje gyvenimo situacijoje? (7) Yra 
trys principa~ kurių gerai būtų laikytis. Lit. meno 91 03 30. 

Ekspresyviosios informacijos tekstuose virtinė lakoniškų klausimų (tarp jų diduma reto
rinių) konkretina, papildo vienas kitą - kuriamas lakoniškas, dinamiškas tekstas. Pvz.: 

(8) Kieno ranka jį paskutinį kartą čiupinėjo, glostė, glamonėjo? (2) Tavo paties? (1) 
Motinos? (1) Tėvo? (1) Brolio? (1) Sesers? Lit. meno 91 09 3l.Apkapotas, apiplėštas kraš
tas, kurį ims gelbėt kas? (1) Sentimentalieji? (1) Stiprieji? Šiaur. Atėn. 91 0407. (4) Kokia 
bus ta laisvė? (3) Kiekjos bus? (4) Kaip mes jai pasiruošę? Liet. ryt. 91 09 11? (5) Kam 
kliūva mūsų istorijos datos? (1) Rusijai? (1) Lenkijai? (3) Ar mums, lietuviams? Dienov. 
950224. 

Šių dienų publicistikoje dažnas parceliacijos reiškinys, t.y. vientisinių ir sudėtinių 
sakinių skaidymas i virtinę lakoniškų struktūrų, einančių po skiriamosios pauzės (plg. 
Skovorodnikov, 1981, 141). Tokia sakinių skaida ypač paveiki, nes susikryžiuoja inte
lektinė ir ekspresyvinė aktualizacija. Pvz.: 

Vilnių vėl užplūdo ... tie patys. (1) Tankai. (1) Automatininkai. Gimt. kr. 91 06 03. Gal 
kada kokią brošiūrą parašys? (5) Arba televizijos kamera juostą susuks. Resp. 91 09 19. 
Mes visi ties riba - tarp dviejų epochų, tarp dviejų gyvenimų. (4) Tarp Rytų ir Vakarų. (7) 
n vakar dienos savęs į rytdienos save. Gimt. kr. 90 10 29. VISi lenda į savo būstus, o prie 
durų išridena didelius alanenis. (3) Kad dvasios neįlistų. Liet. aido 95 03 04. Miškai pem
gimi. (6) Kol lapai dar nepakilo iš pumpurų. Ir žvaigždės nusileidžia prie žemės, kad pa
žvelgtų į miškus. (4) Koljie dar vaiskūs. (4) Koljie dar pe"egimi. Liet. ryt. 95 03 1l. 
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Tokią pat §nekamosios kalbos žymę turi ir parceliuotos priduriamosios konstrukci
jos, kurių "antr~is komponentas, pasakytas po ilgesnės negu paprastai pauzės, pralei
dus kažkokią tarpinę grandj, sukelia netikėtumo jspūdj" (Piročkinas, 1969, 63). 

Žmonės bijo: ateis bolševikai ir vėl atims. (2) Ir nubaus. (2) Ir išveš. Šiaur. Atėn. 91 
02 16. Žalsvėja iilvičių viršūnės. (4) lr alksniai nebe tie. (4) Nebe blankia~ iiemiškai pilki. 
Liet. ryt. 95 03 11. Ir nieko nepadarysi - nuėjo tavo žmogus. (2) Myluotas, lauktas. Liet. 
aido 95 03 16. Karščių padariniai: šiandien jau du nulaito. (4) Jaun~ net pusamiio nepa
siekę. (1) Statybose. Liet. aido 95 03 11. 

Labai trumpi nominatyviniai sakiniai - implicitinė sintaksinė struktūra, perteikianti 
kondensuotą informaciją. Tokių lakoniškų sakinių, kurie asocijuojasi su filmo kadrais, 
virtinė (dažnai pagrečiui su sakinių skaida) padeda kurti vaizdingą, dinamišką - jtaigų 

tekstą. Pvz.: 
Ant kalnų - aukf~ liekn~ gražūs žmonės. (1) Medžiotojai. Priekalnėse - žem~ pilvoti. 

(1) Preki jai. Liet. aido 95 03 04. (1) Vienetas. (1) Vienas. (1) Vienatvė. (1) Vienuolynas. 
(1) Vientisumas. (1) Vienintelis... Keisto, permainingo ir tragiško gyvenimo verpetuose 
isuktos mūsų vienintelio gyvenimo valtelės. Dienov. 92 01 10. (1) Se/anadienis. (1) Reko· 
lekcijos. VISi traukia i bažnyčią. O iš bažnyčios - pasižmonėti. I kontorą ar latltūros rūmus. 
Šiaur. Atėn. 91 03 20. 

Publicistinio stiliaus sakinio ilgis priklauso ir nuo atkuriamosios, ypač menamosios, 
kalbos ir monologo santykio tekste, kai "autorius gali veikėjo kalbą ar mintis ijungti j 
savo (autorini) pasakojimą, svarstymus taip, kad net sunku vieną nuo kito atskirti" (Sir
tautas, Grenda, 1988, 177). Ekspresyviosios informacijos tekstuose menamoji kalba 
praranda tą vidinj klodą, kuris būdingas grožiniam stiliui (plg. Bal.kevičius, 1963, 417), 
o perima tik rai§kos formą - lakonišką kaip šnekamoji kalba (vyrauja trumpi vientisi
niai sakiniai), dinamišką. Pvz.: 

Jam galbūt gražesnis ir protingesnis jo patres baseinas - išklotas mannuru - statomame na
me. (3) Dėl skonio nesiginčijama. (2) Kiekvieno savas. (3) Ir tegu sau. Resp. 91 07 05. 

Labai trumpi vientisiniai sakiniai, dažnai neišplėsti arba išplėsti tik faktinę informa
ciją perteikiančiomis sakinio dalimis, sudaro neutralų foną, kuriame išryškėja ekspresy
viosios sintaksės elementų stilistinė vertė. Neutralūs tekstų fragmentai - dažna pasako
jimo sudėtinė dalis. Pvz.: 

(7) Pagrindinėje Vilniaus gatvėje isivyravo rimtis ir susikaupimas. (6) Sustoję žmonės 
pagerbė Lietuvos nežinomą karį (9) prie Lietuvos RespublikDs Aukfčiausiosios Tarybos rūmų 
procesija trumpai sustojo. (8) Sarkofagas su kareivio palaikais buvo pastatytas priešais rūmus. 
(7) Čia jau laukė Lietuvos AukIčiausiosios Tarybos deputatai. Tiesa 90 11 23. 

Trumpų sakinių dažnumas mažesnis negu labai trumpų, o vidutinio ilgio sakinių 
pokyčiai dar didesni (jie sudaro tik nežymią sakinių dali). Abiejų grupių sakiniai publicisti
niuose tekstuose reaIizuoja informacinę kalbos funkciją. Sakinių informatyvumas ypač padi
dėja, kai jie i§plečiarni vienarūšių sakinio dalių eilėmis ar dalyvinėmis žodžių grupėmis. Saki
nių, kuriuose būtų vartojami jspraudai, mažiau negu grožinio ar mokslinio stiliaus tekstuose. 
Kiek dažnesni yra palyginti didelės apimties jterpiniai, kurie tiksliai nurodo perteikiamos in
formacijos šaltini, o kartais ir tekste aptariamo posakio autorių. Pvz.: 
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Pasak liudininkų ir Rusijos saugumo tarybos Jaltinių, bomba buvo padėta ant tilto, o 
ne ;taisyta automobilyje. Diena 95 09 21. 

Labai ilgų vientisinių sakinių (0,3%) esama infonnacinio postilio tekstuose, kurių 
svarbiausia funkcija - tiksliai, išsamiai ir objektyviai perteikti pran~imą, aktualų masiniam 
skaitytojui. Todėl šio postilio tekstuose faktinei informacijai perteikti vartojami sudėtinges
nės struktūros vientisiniai sakiniai, dažnai išplėsti didelės apimties vienarūšių sakinio dalių 
eilėmis, sudėtiniais pažyminiais ar dalyvinėmis aplinkybėmis. Pvz.: 

(48) Lietuvos delegacijos vadovo, Seimo pirmininko pavaduotojo Egidijaus Bičkausko 
ir Baltijos Asamblėjos prezidiumo nario, Seimo kanclerio Neria Germano laiške Latvijos 
delegacijos Baltijos asamblėjos nariams reiJldamas susirūpinimas dėl spaudos praneJimų 
apie galimą Latvijos Vyriausybės sprendimą pasiraJyti sutart; su JAV bendrove AMOCO ir 
Švedijos firma OPAB dėl minėto naftos telkinio eksploatavimo. Liet. aido 95 1025. 

Sudėtiniai sakiniai sudaro mažiau negu pusę imties, nes publicistiniame stiliuje, 
kaip minėta, tarp konkuruojančių sakinių tipų pinnenybė teikiama vientisiniams saki
niams kaip geriau atitinkantiems komunikacijos uždavinius visuomeninės veiklos sfero
je. Sudėtinių sakinių dažnwnų dinamika, ypač ekstralingvistinių faktorių poveikis, nesiskiria 
nuo vientisinių sakinių pokyčių. Išsamesnę informaciją apie publicistinio stiliaus specifiką ga
li teikti sudėtinių sakinių tipų pasiskirstymas ir jų ilgis (žr. 2 lentelę). 

2 le n tel ė . Publicistinių lekstų sakinių dainumas lr ilgis 

Sakinio tiDai Sakinio ileio Darametrai Sakiniu ileio eruDės 
i s % labai trumpi viduI. ilgi labai ilgi 

trumpi 9-17 ilgio 31-46 47 ir dau-
1-8 18-30 giau 

Vientisiniai 9,8 5,9 54,2 49,4 41,6 8,0 0,8 0,2 
Sudėtiniai 17,4 7,5 45,8 8,6 48,2 35,1 7,2 0,9 
siriuDefamicil 15,3 6,1 12,2 11,8 56,8 29,1 2,3 -
Pri"unlriamic"i 16,9 7,5 52,3 7,5 54,6 32,1 5,2 0,6 
Be' unotukiai 16,2 7,8 17,5 13,6 50,9 28,5 7,0 -
Mišrieii 22,3 8,7 17,9 1,5 31,9 50,9 14,5 1,2 

Matyti, kad sudėtinių sakinių pasiskirstymas turi savitą struktūrą. Tarp sudėtinių 
sakinių vyrauja prijungiamieji, tačiau jų dažnumas skiriasi ir nuo mokslinio, ir nuo gro
žinio stiliaus. Mažiausia vartojama sujungiamųjų sakinių, o bejungtukiai ir mišrieji saki
niai pasiskirstę tolygiai. Bejungtukiai sakiniai kaip dinamiškesni, lakoniškesni (jų dė
menys dažnai eliptiniai) negu jungtukiniai publicistiniame stiliuje ypač ekspresyvūs, to
dėl jų dažnumas nesiskiria nuo grožinio stiliaus. 

Atskirų sudėtinių sakinių tipų vidutinis ilgis gana tolygus: trumpiausi sujungiamieji 
sakiniai, iš esmės nesiskiria bejungtukių ir prijungiamųjų sakinių ilgis, o ilgiausi, be 
abejo, mišrieji sakiniai. Pvz.: 

(15) Gegužės vidury Nidoje nematai kavinių dar nedirba, o jau veikiančių savininkai 
nekantriai laukia saulėtų dienų. Liet. ryt. 95 05 29. (17) Periferijoje toks atsiribojimas būtų 
ypač sunkus, nes ten liktų labai nedaug gabių žmonių, kurie negalėtų sėJaningai veikti. 
Resp. 90 04 21. (15) Plungės rajono savivaldybė ;steigė pagalbos Čečėnijai komitetą, jam 
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vadovauja rajono tarybos pirmininko pavaduotojas R. Macijauskos. Liet. aido 95 02 08. 
(23) Lyg aprimsta garsa~ ir tada, laukdamas, kos bus toliau, dar labiau jau~ kad kažkos 
eina, kažkos sėlina, tik dabar jau tyliai ir ramiai. Dienov. 95 02 24. 

Iš 2 lentelės matyti, kad suskirsčius sudėtinius sakinius i ilgio grupes, labai trumpų saki
nių grupėje daugiausia esama bejungtukių, o mažiausia - prijungiamųjų sakinių. Dėl to prijun
giamieji sakiniai tolygiau pasiskiIstę visose ilgio grupėse: dažniausiai jie esti trump~ rečiau -la
bai trump~ nedidelę dali sudaro labai ilgi prijungiamieji sakiniai. To paties vidutinio ilgio be
jungtukių sakinių pasiskirstymas kitoks, nes visai neužfiksuota labai ilgų sakinių, o trumpi ir 
vidutinio ilgio sakiniai vartojami rečiau; didesnis ilgų sakinių lyginamasis svoris tarsi kom
pensuoja labai trumpų sakinių dažnumą. Sujungiamųjų sakinių ilgio grupių požymis - dides
nis standartiškumas, nes ypač daug esama trumpų sakinių (daugiau negu pusė). Įvertinę su
dėtinių sakinių ilgio grupių dažnumus X' Iaiterijumi, gauname, kad sujungiamųjų ir prijun
giamųjų sakinių ilgio grupių t = 9,1, op> 0,10, ty. skirtumas statistiškai nėra informatyvus, 
tarp sujungiamųjų ir bejungtukių X' = 6,84, todėl p > 0,20, o tarp prijungiamųjų ir bejungtu
kių X' = 14,8 ir P < 0,05. Taigi statistiškai reikšmingai skiriasi vienodą vidutinj sakinio ilgi tu
rinčių prijungiamųjų ir bejungtukių sakinių ilgio grupės. Kitaip tariant, dar kartą patvirtinamas 
teiginys, kad patys bendriausi sakinio ilgio parametrai (vidutinis sakinio ilgis, standartinis nuo
krypis) gaunami susumavus labai skirtingų ilgio grupių sakinius. 

Sudėtinių mišriųjų sakinių ilgis nuo grynųjų tipų skiriasi viena faze: didumą sudaro 
vidutinio ilgio sakiniai, dažniau vartojami ilgi ir labai ilgi sakiniai. Skirtumas tarp miš
riųjų ir grynųjų tipų sudėtinių sakinių ilgio grupių visais atvejais yra statistiškai reikš
mingas (X' = 86,4,95,8,82,1, op < 0,0001). 

Sudėtinių sakinių dažnumas, o tuo labiau jų ilgis pareina dar nuo vieno veiksnio -
individualiojo sintaksinio stiliaus, t.y. siekimo priešintis standartinei, stereotipinei raiš
kai. Todėl atskirų autorių proginiuose straipsniuose galima aptikti hierarchinės prozos 
(priešprieša suskaidytai prozai) fragmentų, priartinančių publicistiką prie grožinio sti
liaus tekstų. Tokie fragmentai jgyja jau kitą stilistini skambesį nes ypač svarbi agitacinė 
kalbos funkcija (noras patraukti skaitytoją savo pusėn, itikinti, paveikti ne tik jo emoci
jas, bet ir intelektą). PVz.: 

(79) Šitoj lyg ir nereikšmingoj istorinės dramos scenoj daug graudulio ir tragikomiško 
prado, nes čia kaip ir vandens lašely galė jom išvysti visas dabartines mūsų bėdų ir vargano 
gyvenimo priežastis: štai deputatas, kaip ir visi neatsilikdamas, balsuoja už Nepriklausomy
bę ir tuoj pat elgiasi kaip iširdęs, užgautas iki širdies gelmių vergas, amžinos vasalas, žiūri 
pi1aom akutėm į tą realybės jausmą kaip visada praradusį profesorių, kaip visada vedantį tau
tą į pražūtį Don Kichotą ir tyčia erzinantį tokį grėsmingą Rytų Šeimininką savo kvailais kreipi
niais. Liet. aido 95 03 II. 

Sudėtinių sakinių ilgis, kaip žinome, priklauso nuo dviejų kalbinių veiksnių - dėme

nų skaičiaus (žr. 3 lentelę) ir jų ilgio (žr. 4 lentelę). Pirmojo veiksnio poveikiui nustatyti 
skirtingo dėmenų skaičiaus sakinius suskirstėme i ilgio grupes ir apskaičiavome kontin
gencijos koeficientą. Jis rodo, kad ryšys tarp sakinio ilgio ir dėmenų skaičiaus nėra tie
sinis, nes kontingencijos koeficientas C = 0,56, publicistinio stiliaus sudėtinio sakinio 
plėtra ne mažiau priklauso nuo dėmenų ilgio. 
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3 I c n I elė. Sudėtinių sakinių Ilgis ir dėmenų skaičius 

Sakinių ilgio Dėmenų skaičius 
grupės 

!Žodžiaj) 
2 3 4 5 6 7 ir daugiau 

1-8 90,3 6,9 2,8 
9-17 82,1 15,8 1,9 0,2 
18 30 53,8 32,7 10,6 2,2 0,4 0,3 
31-46 32,5 34,1 24,4 5,6 3,4 -
47 ir daugiau 16,6 25,1 16,6 8,9 8,8 24,0 
I! viso 68,2 22,2 6,5 1,3 0,5 0,3 

Publicistinio stiliaus stereotipiškumą dar kartą patvirtina sudėtinių sakinių struktū
ra: akivaizdžią persvarą turi dviejų dėmenų sakiniai (grožiniame stiliuje jų yra 60,0%, 
moksliniame - 66,0%), o daugiau negu 7 dėmenų apimties sakiniai turi ypač mažą lygi
namąją dali. Suprantama, kalbamajame stiliuje vyrauja trumpasakė kalba, nes sudėtin
gos struktūros sakiniams suvokti, kaip žinome, reikia ne tik papildomų proto pastangų, 
bet ir daugiau laiko (beje, ir labiau sutelkto adresato). 

Sudėtinio sakinio ilgis, kaip minėta, priklauso ir nuo dėmenų ilgio (žr. 4 lentelę). 

4 I e n I elė. SudėlInių sakinių dėmenų ilgis 

Sudėlinių sakinių Parametrai Ilgio grupės (žodžiais) 
dėmenų lipas 

i s v 1-3 4-8 9-15 16-24 25 ir 
dauJliau 

Sujungiamasis 9,2 5,2 56,2 6,7 45,9 37,7 7,9 1,8 
Prijungiamasis: 

pagrindinis 7,3 5,5 75,3 23,6 45,2 23,7 6,2 1,3 
šalutinis 8,7 5,5 63,2 7,5 52,5 29,8 8,2 2,0 

Beun~lukis 7,9 5,1 64,5 11,6 54,9 26,0 5,4 2,1 
Mišrusis 10,9 9,1 83,5 15,6 39,8 20,4 14,8 9,4 

Bendras 9,1 61 67,0 13,2 49,3 27,9 7,5 2,1 

Matome, kad nuo vidutinio dėmenų ilgio iš esmės nesiskiria sujungiamųjų sakinių 
ir prijungiamųjų sakinių šalutinių dėmenų ilgis (bendras prijungiamųjų sakinių dėmenų 
vidutinis ilgis 8,1 žodžių, standartinis nuokrypis 5,5 žodžių). Trumpiausi yra prijungia
mojo sakinio pagrindiniai dėmenys ir bejungtukių sakinių dėmenys. Atkreipia akis ypač 
pastovus visų tipų dėmenų standartinis nuokrypis, kuris nepriklauso net nuo vidutinio 
dėmenų ilgio ir rodo tam tikrų nekalbinių veiksnių poveikį: dažname nedidelės apim
ties straipsnyje nelengvai išsi tenka ilgi sakiniai. 

Sakinio struktūra mažai priklauso nuo teksto tematikos, nes visų grupių tekstuose vyrau
ja dviejų dėmenų sudėtiniai sakiniai. Didesnis vidaus ir užsienio politikos tekstų sakinių 
kompleksiškumas (esama net 10 dėmenų sakinių, o mokslo ir meno publikacijų sakinių ap-
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imtis nevirSija 6 demenq). Patilain~ ivairios struktUros sakiniq pasiskirstynlll t kriterijumi, 
gauname, kad poIitikos, mokslo bei metimo problemas nagrinejanCiq straipsniq X' = 6,03, 
todel p > 0,30 ir X' = 12,11, todel p < 0,05. Taigi sakinio struktiira skiria sudetingesnio, abst
raktesnio turinio mokslines publikacijas DUO konkretesn~ infonnacij~ perteikianCiq metimo 
problematikos tekstq. Visi kiti skirtumai nera informatyviis: politikos ir meno tekstq t = 
3,26, todelp > 0,70; paIygin~ menD tematikos publikacijas su mokslinemis, gauname X' = 
7,3,0 P > 0,20 ir su metimo tematikos tekstais t = 3;2,7,p > 0,70. 

Sudetiniq sakiniq struktiira skiria inforrnacinio postilio tekstus, nes skirtumas tarp 
jq ir analitines infonnacijos tekstq vertintinas 17,4, todel p < 0,01, bei meno tekstq, nes 
X' = 13,5, 0 P < 0,05. Visai nesiskiria analitines ir ekspresyviosios inforrnacijos tekstai, 
nes X' = 3,97, 0 P > 0,50. 

Pats didZiausias yra miSritUq sudetiniq sakiniq demenq ilgis, nes paIyginti daZnai vartoja
mi ilgi (iq daZnumas nesiskiria nuo labai trumpq) ir labai ilgi demenys. Toks rezultatas kiek 
nelauktas: publicistinio stiliaus adresanto ir adresato komunikacijos pobiidis eliminuoja ilgq 
sudetingos struktUros sakiniq vartojim~. TaCiau sis prieStaravimas neutraIizuojamas tarn tik
ru biidu: publicistiniame stiliuje peISV~ turi minimalios miSritUq sakiniq struktUros - trijq 
(67,8%) ir keturiq (24,4%) demenq sakiniai. Pastebima dar viena tendencija: didejant de
menq skaiCiui, maieja jq ilgis. 5tai 10 demenq sakinys, sudarytas is 47 wdZiq (vidutinis de
mens ilgis x = 4,7 wdZiq): 

(4) Suformuluociau tq nuostatq taip: (2) as iinau, (6) lead imogus yra netobulas, 
pi/aas, iiaurus, (5) bet as privalau gyventi taip, (5) tarsi imogus ga1etll buti lcitolcs, (2) 
as iinau, (7) lead pasaulis yra netobulas, iiaurus, klastingas ir (6) lead jis apskritai 
nielead nebus lcitolcs, (5) bet as privalau gyventi taip, (5) tarsi pasaulis galeflj buti Ici
tolcs. Resp. 90 0726. 

Suskirscius sakinius i ilgio grupes, paaiskeja, kad didZiausi~ persvar~ turi 4-8 w
dZiq ilgio demenys (tokio ilgio maZiausia biina misritUq sakiniq demenq), kiek labiau 
svyruoja labai trumpq demenq ilgis. Dainiausiai tokio ilgio biina prijungiamtUq sakiniq 
pagrindinis demuo, 0 reciausiai - sujungiamasis. IS demenq ilgio matyti asimetriska 
publicistinio stiliaus prijungiamqjq sakiniq struktiira, nes ypac daini stereotipiski aiski
namieji sakiniai. 

ApskaiCiav~ sakiniq ilgj apibendrinanti rodikIi (vienetu laikomas sudetiniq sakiniq ilgis), 
gaIime paIyginti publicistinio stiliaus tekstq vientisiniq ir sudetiniq sakiniq ilgio santyki 1 : 1 : 
1,9. Taigi panaSios publicistinio stiliaus sakinio ilgio pletros tendencijos biidingos vientisi
niams sakiniams ir sudetiniq sakiniq demenims, 0 pati sakinio struktiira artimesne ne moks
linio, 0 groZinio stiliaus tekstams. 

SENTENCE LENGm AND STRUCTURE IN PUBUCISfiC STYLE 

Summary 

This investigation is based upon the statistical and comprehensive analysis of 12,000 sentenees of 
publicistic style (newspapers). The distinctive feature of publicistic style in Lithuanian is the average length 
of sentenees (13.5 words) and its parameters. In publicistic style very short (1-8 words) and short sentenees 
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(9-17 words) prevail (45,5% and 30,6%). Sentence length depends upon the frequency of simple and 
complex or compound sentences. In publicistic style simple sentences are more frequent (54,2%) than 
complex or compound ones. Sentence length and structure in publicistic style depcnd little upon sub-styles 
(variants) and the author's individuality. 

In publicistic style the same tendencies of sentenoe development are characteristic of simple sentenoes 
and the constituent parts of compound and complex sentences. 

SUln1mpinlmai 
Dienov. - "Dienovidis" 
Gimt. kr. - .. Gimtasis ~tas" 
Liet. aid. - .. Lietuvos aidasfl 

Liet. ryt. - .. Lietuvos rytas" 
Ut. men. - "Literatiira ir menas" 
Resp. - .. Respublika" 
~iaur. Aten. - "Siaures Atenai" 
Tevyn. iv. - .. Tevynes sviesa" 
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